necessárias à participação e à inscrição de servidores em ação de capacitação externa aberta ao público. 

5. A pretensa contratada, INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E 
PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – INP – LTDA., inscrita no CNPJ sob o 
nº 10.498.974/0002-81, encaminhou proposta comercial no valor de R$ 31.410,00 (trinta e um 
mil, quatrocentos e dez reais) para o objeto em comento, válida até o dia 17/03/20253, em 
substituição à primeira4, após a redução do número de participantes no treinamento a pedido 
do Órgão demandante, via Ofício nº 025/2025 – SEEXCO/COCDIR/SADCON5. 

6. A Coordenação Administrativa e Financeira – COADFI elaborou o Termo de

[...]

Não obstante, mesmo sem a aludida justificativa técnica, a contratação direta 
ainda seria possível na espécie, não por inexigibilidade, mas por dispensa em 
razão do valor (art. 75, II, Lei 14.133/2021), tendo em vista o teto original de 
R$ 50.000,00, atualmente em R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e 
vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos): [texto legal omitido] 

Esta é solução jurídica que, ao nosso sentir, também se amolda perfeitamente 
ao caso e é a mais adequada caso a área técnica entenda que a necessidade 
administrativa em comento não demanda a contratação de um profissional ou

[...]

37. Como registrado no relatório, a promotora do evento, INSTITUTO NEGÓCIOS 
PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – INP – LTDA., 
inscrita no CNPJ sob o nº 10.498.974/0002-81, encaminhou proposta comercial no valor de 
R$ 31.410,00 (trinta e um mil, quatrocentos e dez reais), correspondente à inscrição de cinco 
servidores no evento denominado “20º Congresso Brasileiro de Pregoeiros e Agentes de 
Contratação”, com direito, a título de cortesia, a uma inscrição na modalidade online, válida até 
o dia 17/03/202535, em substituição à primeira36, após a redução do número de participantes a

[...]

emDiversidade e Inclusão na Business Behaviour Institute
of Chicago – em andamento. Escritora e Palestrante.

PALESTRANTES 
CONVIDADOS

BENEFÍCIOS

MATERIAIS DE
APOIO

CERTIFICADO
DIGITAL DE

PARTICIPAÇÃO

COFFEE
BREAKS

INVESTIMENTO
POR INSCRIÇÃO

R$ 4.390,00
Quatro mil trezentos e noventa reais

3º LOTE

FORMAS DE PAGAMENTO

Agência: 0452-9 Conta Corrente: 201.064-x
CNPJ: 00.714.403/0001-00 

BANCO DO BRASIL

Agência: 01526-1 Conta Corrente: 30300-3
CNPJ: 00.714.403/0001-00 

BRADESCO

Agência: 0209 Conta Corrente: 600.202-2
CNPJ: 00.714.403/0001-00